

# **Lucrari de reparatie a unei portiuni a strazii Mihai Viteazul din s. Cojusna, raionul Strasen**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № strada Mihai Viteazul**

**Valoarea de deviz 1 886 677,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. strada Mihai Viteazul</b>                                                                                                |      |                                       |                        |            |
| 1      | DI155A<br>k=1.2             | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm<br>K=1,200 | m2   | 3 385,00                              | 27,43                  | 92 853,36  |
| 2      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului (asaltului frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                     | t    | 408,70                                | 7,91                   | 3 232,56   |
| 3      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                     | m2   | 3 385,00                              | 4,23                   | 14 316,86  |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,45 l/m2                        | t    | 1,523                                 | 15 585,16              | 23 736,20  |
| 5      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica      | m2   | 3 385,00                              | 187,22                 | 633 732,86 |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                         | t    | 1,015                                 | 15 585,16              | 15 818,94  |
| 7      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica     | m2   | 3 385,00                              | 182,88                 | 619 043,35 |

| 1 | 2 | 3                                                       | 4   | 5 | 6 | 7                                 |
|---|---|---------------------------------------------------------|-----|---|---|-----------------------------------|
|   |   | <i>Total</i>                                            | lei |   |   | 1 402 734,13                      |
|   |   | <b>Total strada Mihai Viteazul<br/>Inclusiv salariu</b> |     |   |   | <b>1 402 734,13<br/>44 309,30</b> |

|  |  |                                          |      |                     |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 1 402 734,13        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24 % | 10 634,23           |
|  |  | Total                                    |      | 1 413 368,36        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 8 %  | 113 069,47          |
|  |  | Total                                    |      | 1 526 437,83        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %  | 45 793,13           |
|  |  | Total                                    |      | 1 572 230,96        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 314 446,20          |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>1 886 677,16</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei  
portiuni a strazii Mihai Viteazul  
din s. Cojusna, raionul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
strada Mihai Viteazul**

**Valoarea de deviz 1 886 677,16 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 372,35 | 64,84 | 24 143,17        |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 311,01 | 64,84 | 20 166,13        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>44 309,30</b> |

**Materiale:**

|    |                 |                                                                 |    |        |           |                     |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------|----|--------|-----------|---------------------|
| 1. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4) | t  | 399,43 | 1 480,00  | 591 156,40          |
| 2. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16) | t  | 328,35 | 1 780,00  | 584 454,10          |
| 3. | 23203226000401  | Bitum                                                           | t  | 2,61   | 15 000,00 | 39 212,10           |
| 4. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.        | m3 | 129,98 | 33,61     | 4 368,76            |
|    |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                           |    |        |           | <b>1 219 191,36</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                   |      |        |        |                   |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 1. | 2875277410003 | Compresor manual                                                  | h-ut | 169,25 | 19,75  | 3 342,69          |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                               | h-ut | 73,93  | 486,68 | 35 979,47         |
| 3. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                    | h-ut | 0,76   | 450,54 | 343,04            |
| 4. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 40,28  | 316,06 | 12 731,37         |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 40,28  | 316,06 | 12 731,37         |
| 6. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 40,28  | 684,18 | 27 559,80         |
| 7. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                   | h-ut | 73,93  | 292,94 | 21 656,59         |
| 8. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                | h-ut | 11,03  | 292,94 | 3 232,56          |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 73,93  | 292,94 | 21 656,59         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                               |      |        |        | <b>139 233,47</b> |

|                                |      |              |
|--------------------------------|------|--------------|
| Total                          | lei  | 1 402 734,13 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 10 634,23    |
| Total                          |      | 1 413 368,36 |

|                     |      |                  |
|---------------------|------|------------------|
| Cheltuieli de regie | 8 %  | 113 069,4<br>7   |
| Total               |      | 1 526 437,<br>83 |
| Beneficiu de deviz  | 3 %  | 45 793,13        |
| Total               |      | 1 572 230,<br>96 |
| TVA                 | 20 % | 314 446,2<br>0   |

**Total deviz:** **1 886 677,16**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni a strazii Mihai Viteazul din s. Cojusna, raionul Strasen**

**Investitor Primaria Cojusna**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |            |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7          |
|        |                             | <b>1. strada Mihai Viteazul</b>                                                                                                |      |                                        |                      |            |
| 1      | DI155A k=1.2                | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm<br>K=1,200 | m2   |                                        |                      | 27,43      |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                       | h-om | 0,0349                                 | 64,84                | 2,72       |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                       | m3   | 0,0320                                 | 33,61                | 1,29       |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                            | h-ut | 0,0182                                 | 486,68               | 10,63      |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut | 0,0182                                 | 292,94               | 6,40       |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                | h-ut | 0,0182                                 | 292,94               | 6,40       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 92 853,36  |
| 2      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului (asaltului frezat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                     | t    |                                        |                      | 7,91       |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                             | h-ut | 0,0270                                 | 292,94               | 7,91       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 3 232,56   |
| 3      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                     | m2   |                                        |                      | 4,23       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                       | h-om | 0,0500                                 | 64,84                | 3,24       |
|        | 2875277410003               | Compresor manual                                                                                                               | h-ut | 0,0500                                 | 19,75                | 0,99       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 14 316,86  |
| 4      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,45 l/m2                        | t    |                                        |                      | 15 585,16  |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                          | t    | 1,0300                                 | 15 000,00            | 15 450,00  |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                 | h-ut | 0,3000                                 | 450,54               | 135,16     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 23 736,20  |
| 5      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica      | m2   |                                        |                      | 187,22     |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                     | h-om | 0,0600                                 | 64,84                | 3,89       |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4)                                                                | t    | 0,1180                                 | 1 480,00             | 174,64     |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                              | h-ut | 0,0066                                 | 316,06               | 2,09       |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                            | h-ut | 0,0066                                 | 316,06               | 2,09       |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                   | h-ut | 0,0066                                 | 684,18               | 4,52       |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 633 732,86 |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                         | t    |                                        |                      | 15 585,16  |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                          | t    | 1,0300                                 | 15 000,00            | 15 450,00  |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                 | h-ut | 0,3000                                 | 450,54               | 135,16     |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                   | lei  |                                        |                      | 15 818,94  |
| 7      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica     | m2   |                                        |                      | 182,88     |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                     | h-om | 0,0500                                 | 64,84                | 3,24       |

| 1 | 2               | 3                                                                | 4    | 5      | 6        | 7          |
|---|-----------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------|
|   | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16)  | t    | 0,0970 | 1 780,00 | 172,66     |
|   | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 316,06   | 1,68       |
|   | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 0,0053 | 316,06   | 1,68       |
|   | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 0,0053 | 684,18   | 3,63       |
|   |                 | <i>Total</i>                                                     | lei  |        |          | 619 043,35 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.